АДМИНИСТРАЦИЯ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  ___.11.2017                                                                                          № ___
ст-ца Батуринская
Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со 01 января 2018 года.

Исполняющий обязанности

главы Батуринского сельского

поселение Брюховецкого района                                                           В.Н.Сурмач
             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                            к постановлению администрации

         Батуринского сельского

поселения Брюховецкого района

                                                               от  ______________№  ___
Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды

на 2018-2022 годы»

	Координатор

муниципальной программы

	Глава  Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

	Координаторы подпрограмм

	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы

	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения, а также создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на всей территории муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района путем реализации мероприятий Программы (в период 2018-2022 годов), повышение уровня социальной ответственности населения в части сохранности благоустроенных территорий;

	Задачи муниципальной программы

	создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района;
повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района;
повышение уровня благоустройства территорий общего пользования  муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района;
повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	доля благоустроенных дворовых  территорий  многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов (проценты);

доля благоустроенных общественных  территорий  от общего количества общественных территорий  (проценты);

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2018 – 2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	общий объем средств на реализацию Программы в 2018-2022  годах составит  360,0 тыс. рублей,

из средств местного бюджета:

2018 год 50,0 тыс.рублей;

2019 год – 70,00 тыс.рублей;

2020 год –70,00 тыс.рублей;

2021 год –80,00 тыс.рублей;

2022 год – 90,00 тыс.рублей;

	Контроль за реализацией муниципальной программы

	администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, Совет муниципального образования Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ И ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  В БАТУРИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

      Формирование комфортной городской среды – это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения благоприятных, безопасных и доступных условий проживания населения в муниципальном образовании Батуринское сельское поселение Брюховецкого района.
Городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых общественных пространств (устройство детских и спортивных площадок, зон отдыха, автостоянок, озеленение территорий, устройство наружного освещения).
Решение актуальных задач требует комплексного, системного подхода, а также программно-целевого метода бюджетного планирования.

Дворовые территории включаются в программу только по инициативе жителей.
В целях реализации принципа общественного участия администрацией муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района.

 созданы следующие комиссии:

- межведомственная комиссия по осуществлению контроля и координации выполнения муниципальных программ формирования современной городской среды, в том числе реализации конкретных мероприятий в рамках соответствующих муниципальных программ, на территории муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района (далее – МВК) контролирует реализацию настоящей программы. В состав МВК включаются представители администрации муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района, депутаты Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района;
- муниципальная общественная комиссия – орган, формируемый в составе представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций и иных лиц, созданный для организации общественного обсуждения проекта Программы, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц и принятия решения по результатам общественного обсуждения в целях утверждения Программы.
В рамках формирования и реализации программы осуществляется инвентаризация всех дворовых и общественных территорий муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района для определения текущего состояния сферы благоустройства в муниципальном образовании Батуринское сельское поселение Брюховецкого района, в том числе выявлении перечня дворовых и общественных территорий, нуждающихся в первоочередном благоустройстве.
В обязательном порядке при благоустройстве территорий учитывается принцип безбарьерности для маломобильных групп населения.

Закрепляется ответственный за содержание благоустроенной территории. При проведении работ по благоустройству дворовых территорий организуются и проводятся мероприятий для жителей, включая их непосредственное участие (посадка деревьев, участие в субботниках и т.д.). Вместе с тем, содержание благоустроенных дворовых территорий и объектов благоустройства на них, согласно условий реализации программы, закрепляются за жильцами многоквартирных домов, территории которых были благоустроены.

На собственников (арендаторов) возлагается ответственность за содержание объектов недвижимости (земельных участков).

Внедрение новых федеральных стандартов благоустройства общественных городских пространств и дворовых территорий, в то же время уделяя внимание вопросу создания индивидуального облика отдельных территорий муниципального образования Батуринское  сельское поселение Брюховецкого района, избегая формирования однородной и стандартизированной городской среды.

Основными проблемами в области благоустройства дворовых территории и наиболее посещаемых общественных территорий муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района являются:

- недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха;

- недостаточное количество автостоянок и мест парковки транспортных средств на дворовых и общественных территориях;

- недостаточное количество малых архитектурных форм на дворовых и общественных территориях;

- недостаточное озеленение дворовых территорий и отсутствие общей концепции озеленения общественных территорий, увязанной с остальными элементами благоустройства;

- изнашивание покрытий дворовых проездов и тротуаров;

- недостаточное освещение отдельных дворовых и общественных территорий.

- городская среда требует проведения большого объема работ по приспособлению ее к условиям доступности для инвалидов всех категорий и маломобильных групп населения.

Необходимо решение вопросов благоустройства имеющихся пространств для привлечения населения и создания обустроенных зон отдыха. Проведение работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых общественных территорий создаст условия для организации полноценного досуга населения, атмосферу покоя и душевного комфорта.

В Батуринском сельском поселении  имеются общественные территории  (центральные улицы, скверы, парки и т.д.) и дворовые территории, благоустройство которых не отвечает современным требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя:

1) благоустройство общественных территорий муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района, в том числе:

ремонт автомобильных дорог местного значения общего пользования;

       обеспечение освещения общественных территорий;

установка скамеек;

установка урн для мусора;
установка детских площадок;
оборудование автомобильных парковок;

озеленение общественных территорий;

иные виды работ;

2) благоустройство дворовых территорий муниципального образования Батуринское  сельское поселение Брюховецкого района, предусматривающее:

а) минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:

ремонт дворовых проездов;

обеспечение освещения дворовых территорий;

установка, замена скамеек, урн для мусора;

б) дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:

оборудование детских и (или) спортивных площадок;

устройство, оборудование автомобильных парковок;

высадка зеленых насаждений в виде деревьев и многолетних кустарников;

устройство, реконструкция, ремонт тротуаров;

иные виды работ.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

      Принятие Программы позволит обеспечить создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения, а также создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на всей территории муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района путем реализации мероприятий Программы (в период 2018-2022 годов), повышение уровня социальной ответственности населения в части сохранности благоустроенных территорий;
      Основными задачами Программы является:
- создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения муниципального образования Батуринское  сельское поселение Брюховецкого района;
 -повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района;
-повышение уровня благоустройства территорий общего пользования  муниципального образования Батуринское  сельское поселение Брюховецкого района;
-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района.

       Срок реализации программы –2018 - 2022 годы, реализуется в один этап

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Формирование современной городской среды

на 2018-2022 годы»

Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды

на 2018-2022 годы»

	1
	Цель: создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения

	1.
	Задача: создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения

	1.1
	Доля площади благоустроенных дворовых территорий и проездов к дворовым территориям по отношению к общей протяженности дворовых территорий и проездов к дворовым территориям, нуждающихся в благоустройстве
	%
	3
	43
	45
	50
	51
	52

	1.2
	Доля площади благоустроенных общественных территорий по отношению к общей протяженности общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
	%
	3
	63
	65
	68
	69
	69

3. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»

                                                                                                                                                                                         Таблица №2
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2018 г
	2019 г
	2020 г
	2021 г
	2022 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель:
	создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения

	1
	Задача:
	создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения

	    1.1
	Обустройство территории памятника в честь Победы в Великой Отечественной войне
	всего
	50,
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	в части улучшения внешнего вида дворов;
установка скамеек;

обустройство элементами детских игровых и спортивных площадок;

в части улучшения внешнего вида общественных территорий.

	Администрация  Батуринского сельского поселения Брюховецкого района– главный распорядитель, муниципальный заказчик, администрация  Батуринского сельского поселения Брюховецкого района - исполнитель

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Обустройство территории дома культуры
	всего
	70,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	70,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	00,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Обустройство территории сквера
	всего
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	обустройство элементов благоустройства (установка скамеек, урн);

	Администрация  Батуринского сельского поселения Брюховецкого района– главный распорядитель, муниципальный заказчик, администрация  Батуринского сельского поселения Брюховецкого района - исполнитель

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет

	местный бюджет
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Обустройство территории парка
	всего
	170,0
	0,0
	0,0
	0,0
	80,0
	90,0
	обустройство элементов благоустройства (установка скамеек, урн);

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	170,0
	0,0
	0,0
	0,0
	80,0
	90,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе
	всего
	360,0
	50,0
	70,0
	70,0
	80,0
	90,0

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	360,0
	50,0
	70,0
	70,0
	80,0
	90,0

	внебюджетные источники

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов.

Общая потребность финансового обеспечения Программы на 2018 -2022 годы год составляет всего 360,0 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств федерального бюджета  0  тысяч рублей;

- за счет средств  краевого бюджета      0  тысяч рублей;

- за счет средств местного бюджета     360,0   тысяч рублей;

в 2018 году составляет   тысяч рублей, в том числе:
- за счет средств федерального бюджета 0   тысяч рублей;

- за счет средств краевого бюджета          0   тысяч  рублей;

- за счет средств местного бюджета        50,0    тысяч рублей;

в 2019 году составляет 0,00 тысяч рублей, в том числе:
- за счет средств федерального бюджета   0,00 тысяч рублей;

- за счет средств краевого бюджета            0,00 тысяч  рублей;

- за счет средств местного бюджета           70,0 тысяч рублей;
в 2020 году составляет 0,00 тысяч рублей, в том числе:
- за счет средств федерального бюджета   0,00 тысяч рублей;

- за счет средств краевого бюджета            0,00 тысяч  рублей;

- за счет средств местного бюджета           70,0 тысяч рублей;
в 2021 году составляет 0,00  тысяч рублей, в том числе:
- за счет средств федерального бюджета   0,00 тысяч рублей;

- за счет средств краевого бюджета            0,00 тысяч  рублей;

- за счет средств местного бюджета           80,0 тысяч рублей;

в 2022 году составляет 0,00 тысяч рублей, в том числе:
- за счет средств федерального бюджета   0,00 тысяч рублей;

- за счет средств краевого бюджета            0,00 тысяч  рублей;

- за счет средств местного бюджета           90,0 тысяч рублей;
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в на 2018-2022 годы» в муниципальном образовании Батуринское сельское поселение Брюховецкого района указано в таблице № 2.
   Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.

5. МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПРИ НАЛИЧИИ)

    Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

6. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

         Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется на основании типовой методики оценки эффективности программ, утверждённой нормативным актом администрации Батуринское сельского поселения Брюховецкого района.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЁ ВЫПОЛНЕНИЕМ
Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы -  глава Батуринского сельского поселения.

Координатор муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайт в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

При реализации мероприятия муниципальной программы, координатор муниципальной программы, участник муниципальной программы, может выступать муниципальным заказчиком и (или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, Советом Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.